
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 180, 181, 182, 183, 184, 185/2019. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MA-
TERAIS DE CONSTRUÇÃO DO TIPO I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: STOP COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA-ME – CNPJ: 07.413.029/0001-44. 
ENDEREÇO:  RUA DO CAJUEIRO, 133, LOJA 
A, GOLANDIM, SÃO GONÇALO DO AMA-
RANTE/RN, CEP: 59290-972. ITENS: 01 - R$ 
31,000, 02 - R$ 31,000, 03 - R$ 31,000, 05 - R$ 
6,300, 06 - R$ 6,300, 08 - R$ 10,600, 12 - R$ 
26,000, 13 - R$ 35,000, 14 - R$ 47,000, 15 - R$ 
56,000, 16 - R$ 18,000, 17 - R$ 18,500, 20 - R$ 
500,000, 23 - R$ 75,000, 24 - R$ 33,000, 26 - R$ 
63,000, 27 - R$ 70,000, 28 - R$ 100,000, 29 - R$ 
170,000, 30 - R$ 245,000, 31 - R$ 400,000, 32 - 
R$ 520,000. REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ 
DE OLIVEIRA NUNES. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BE-
ZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. NILTON FONTES BAR-
RETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
INTERINO DE INFRAESTRUTURA. TELMO 
GUERRA DA FONSECA- SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO. 
............................................................................
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 021/2019

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: Fundação de Apoio a Educação e ao 
Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do 
Norte – FUNCERN; OBJETO: Serviço de  con-
sultoria na revisão do Plano Diretor Participativo 
do Município de Macaíba/RN; VALOR GLO-
BAL: R$ 310.156,00 (trezentos e dez mil, cento 
e cinquenta seis reais); BASE LEGAL: Artigo 24, 
XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; ASSINATURA: 
05/07/2019. VIGÊNCIA: 10 (meses). AUTORI-
DADE RESPONSÁVEL: Fernando Cunha Lima 
Bezerra – Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 264/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e 
ss da Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, 
XII da Constituição Federal, o decreto muni-
cipal 1.678/2013 e a portaria administrativa nº 
015/2018 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo 
de benefício nº 64/2019 e protocolo nº 7274/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário 
do Salário Família ao servidor efetivo CAR-
LOS CHARLES RIBEIRO SOUSA, matrícula 
0019283-1, ocupante do cargo de Digitador, vin-
culado a Secretaria Municipal de Administração 
e cedido ao Fórum, em virtude do nascimento 
de mais um dependente e da apresentação da do-
cumentação exigida no artigo 6º da Portaria do 
MacaíbaPREV nº 015/2018 e no artigo 44 da Lei 
Municipal 1695/2014.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2019.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.............................................................................
PORTARIA Nº 265/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e 
ss da Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, 
XII da Constituição Federal, o decreto muni-

cipal 1.678/2013 e a portaria administrativa nº 
015/2018 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo 
de benefício nº 66/2019 e protocolo nº 7467/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 
Salário Família ao servidor efetivo HIRAN CAR-
NEIRO DE MESQUITA JÚNIOR, matrícula 
0008877-1, ocupante do cargo de ASG, vincula-
do a Secretaria Municipal de Saúde e cedido ao 
Hospital Regional, em virtude do nascimento de 
mais um dependente e da apresentação da do-
cumentação exigida no artigo 6º da Portaria do 
MacaíbaPREV nº 015/2018 e no artigo 44 da Lei 
Municipal 1695/2014.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2019.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.............................................................................
PORTARIA Nº 266/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 43 e 
ss da Lei Municipal 1.695/2014, o artigo 7º, 
XII da Constituição Federal, o decreto muni-
cipal 1.678/2013 e a portaria administrativa nº 
015/2018 do MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo 
de benefício nº 67/2019 e protocolo nº 7475/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário do 
Salário Família à servidora efetiva MARIA DA 
CONCEIÇÃO GUEDES BANDEIRA, matrícula 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0272 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de julho de 2019

PORTARIASEXTRATOS



ANO II – N° 0272 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de julho de 20192

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

0015679-1, ocupante do cargo de ASG, vinculada 
a Secretaria Municipal de Educação, em virtude 
da regularização cadastral e da apresentação da 
documentação exigida no artigo 6º da Portaria do 
MacaíbaPREV nº 015/2018 e no artigo 44 da Lei 
Municipal 1695/2014.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2019.

Macaíba – RN, 05 de julho de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

............................................................................
PORTARIA Nº 267/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 027.619.404-74, para 
exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, sob o sim-
bolo CC-A.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio, em especial a Portaria 117/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 08 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

............................................................................
PORTARIA Nº 268/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor NILTON FON-
TES BARRETO FILHO, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 419.346.525-04, para exercer o cargo comis-
sionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA, sob o simbolo CC-1.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio, em especial a Portaria 273/2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 08 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Portaria nº 07.001/2019 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:
    
I – Fica nomeada a Senhora PRISCILLA DU-
ARTE BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
086.428.864-63, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Ma-
caíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho 
de 2019.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 08 de julho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
..................................................................................

Portaria nº 07.002/2019 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora EMILLE ESTEFANNE 

SOUZA CRUZ SILVA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 092.943.534-60, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara 
Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho 
de 2019.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 08 de julho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba



ANO II – N° 0272 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de julho de 2019 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


